209Ⅲ－２　平城京と寺院等の調査
　薬師寺食堂出土の瓦磚類について報告する。発掘調査
は2012年度に実施した（平城第500次）。調査の概要は『薬
師寺－旧境内保存整備計画にともなう発掘調査概報Ⅰ』
2013年（以下『概報』と略す）、『紀要 2013』において報告
した。しかし、出土した瓦磚類の総量が極めて多く、概
要報告時点では整理作業が未完であった。この度、瓦磚
類の整理が終了したので以下に報告する。

　20は左巻二巴であるが、300A（21）とは巴の大きさや
形が異なるため、20を300Bとした。既報告の「仁治寺
薬師寅壬」305型式のほか、同銘で異笵の306型式（22）
も出土した。この２型式は鎌倉時代の瓦である。
　23～26は近世の瓦で薬師寺では新出の型式である。
372型式（23）は橘唐草文、373型式（24）は三葉文の葉
頭が二又、三又に分かれる。374型式（25）は橘唐草文
の軒桟瓦である。375型式（26）は中心文が不明だが、
唐草文に特徴があるため新型式とした。
　このほか、緑釉で方形の垂木先瓦が２点出土した。胎
土の色調は淡褐色を呈し、焼成は軟質、厚さは1.0㎝あり、
縁辺部が一部残存する。奈良時代の瓦であろう。
　本調査で出土した瓦磚の種類と量は表42に示した。奈
良時代の創建瓦は他の堂塔と同様に6276A-6641G・Ｈ、
補足瓦として6304E-6664Oが組む。つぎに軒丸瓦39型式
と軒平瓦245・254型式が目立つ。この３型式は寛弘２年
（1005）竣工の再建食堂に使用した軒瓦であろう（『概報』）。
軒丸瓦42・43型式、軒平瓦240・241・246型式も再建時
の瓦である １）。軒平瓦323型式は平安時代後期Ⅲ（1090～
1180）、281・285型式も同時期の瓦である ２）。永万元年
（1165）に別当行恵が志した堂塔修造の瓦の可能性があ
る。しかし、これらと組む軒丸瓦は不明である。
　鎌倉時代の軒丸瓦は145型式を筆頭に、102・108～
110・113・115・119・123型式がある（『薬師寺報告』）。い
ずれも巴文の軒丸瓦である。これらに組み合う軒平瓦
は303・305・306・318型式があげられよう。このうち
305・306型式は「仁治壬寅」が仁治３年（1242）なので、
このころに屋根の補修があったのだろう。� （今井晃樹）
註
１･２）　�山崎信二「大和における平安時代の瓦生産（再論）」『古
代瓦と横穴式石室の研究』2003。
薬師寺食堂出土の瓦磚類
－第500次
210 奈文研紀要 2019
1（37A）＊ 2（37B）
3（76A）＊
4 （76B)＊
5（76C）
7（興福寺食堂 40）6（興福寺食堂 38）
8
9（154A）＊10（154B）
11（273A） 12（273B） 13（273C）
14（281A） 15（281B）
16（324A）＊
17（324B）
18 19
20（300B）
21（300A）＊
22（306）
23（372）
24（373）
26（375）
25（374）
図₂₉₃　第₅₀₀次調査出土の新型式の軒瓦（１：４）　＊は第₅₀₀次調査以外の参考資料
211Ⅲ－２　平城京と寺院等の調査
表₄₂　第₅₀₀次調査出土瓦磚類集計表
軒丸瓦 軒平瓦 軒桟瓦
種 点数 型式 種 点数 種類 点数
6132 A 2 6641 G 58 薬374 1
6276 Aa 8 H 12 時代不明 1
Ab 5 I 1
A 9 ？ 4 軒桟瓦計 2
E 6 6663 F 1
6304 Ea 4 H 1 その他
Eb 3 I 1 丸瓦（ヘラ書） 8
E 5 ？ 1 　　（刻印・中世） 1
6307 C 1 6664 O 8 　　（刻印） 13
薬006 3 6665 B 1 　　（刻印？） 1
薬006? 1 6685 F 1 平瓦（ヘラ書） 4